
6940 F. t. 1. om konkurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet 

D. Lovens administrative, økonomiske, 
erhvervsmæssige og miljømæssige konsekvenser 

1. Administrative og økonomiske konsekvenser for 
stat, kommuner og amtskommuner 

Lovforslaget indebærer på to områder behov for 
øgede ressourcer til Telestyrelsen med sigte på admi- 
nistrationen af den nye lovgivning. 

For det første vil Telestyrelsen i forbindelse med 
udvikling af de forudsatte LRAIC-prisfastsættelses- 
metoder for abonnentnet, samhusning og koblet sam- 
trafik, i udviklingsperioden (1. juli 2000 til 1. april 
2003) have behov for såvel øgede årsværksressourcer 
som økonomiske ressourcer til konsulentydelser i for- 
bindelse hermed. 

For det andet medfører den udbyggede regulering 
på nummerområdet, herunder særligt de nye regler på 
nummerportabilitetsområdet, potentielt en række nye 
tilsynsbeføjelser og -forpligtelser for Telestyrelsen. 
Hertil kommer, at den hidtidige ret detaljerede mini- 
sterielle bekendtgørelsesregulering på nummerområ- 
det, nu forudses lagt ud til Telestyrelsen, hvilket vil 
indebære øgede krav til Telestyrelsens fremtidige res- 
sourceindsats på nummerområdet. 

Der vil således samlet være behov for yderligere 4 
årsværk til varetagelsen af de ovenfor nævnte opgaver 
i forbindelse med LRAIC-implementeringen og admi- 
nistrationen af nummerområdet. Heraf vil to årsværk 
være midlertidige og knyttet til LRAIC-projektet. Ud 
over ovennævnte ressourcer er der allerede i dag afsat 
to årsværk til Telestyrelsens arbejde med udviklingen 
afLRAIC-prisfastsættelsesmetoderne. 

Derudover forventes der at blive behov for at an- 
vende ca. 20 mio. kr. ekskl. moms til konsulentydelser 
i forbindelse med udviklingen af LRAIC-prisfastsæt- 
telsesmetodeme. Ressourceforbruget til den løbende 
vedligeholdelse, opdatering og videreudvikling af 
modellerne forventes at være i størrelsesorden 2-3 
mio. kr. årligt ekskl. moms. Vurderingen af ressource- 
forbruget i forbindelse med LRAIC-arbejdet bygger 
på erfaringeme fra udviklingen af udenlandske mo- 
deller samt Telestyrelsens omkostninger ved andre 
køb af konsulentydelser. 

I Danmark forventes Telestyrelsen -  i modsætning 
til andre lande 홢 at kræve rettighedeme/kontrollen 
over LRAIC-modelleme. Dermed kan det forventes, 
at priseme bliver højere for selve modellerne. Det har 
dog den fordel, at kontrollen over den efterfølgende 
vedligeholdelse, opdatering og videreudvikling af 
modellerne vil blive billigere -  nemlig i størrelsesor- 
den 2-3 mio. kr. årligt. 

De ovenfor nævnte udgifter forudsættes dækket af 
de nummerafgifter, som Telestyrelsen opkræver for 
tildelte numre, nummerserier eller adresser. 

Med hensyn til Telebrugemævnet og Teleklage- 
nævnets ressourceforbrug forudsættes sagsmængden 
under det nye regulatoriske regime at være nogenlun- 
de uændret, og der forventes derfor ikke umiddelbart 
ændringer heri. Såfremt lovforslaget efterfølgende 
skulle vise sig at væte forbundet med en større sags- 
mængde for klageinstanseme, forudsættes merom- 
kostningeme fotbundet hermed dækket via de bran- 
chefinansierede afgifter. 

Såfremt hjemlen til at nedlægge Telebrugemævnet 
og erstatte dette med et privat forbrugerklagenævn, jf. 
lovforslagets § 98 med tilhørende bemærkninger, ef- 
terfølgende udnyttes, og de resterende sager overflyt- 
tes til Teleklagenævnet, vil det samlede ressourcefor- 
brug i det fælles klagenævnssekretariat blive væsent- 
ligt formindsket. Det er imidlertid uafklaret, hvorvidt 
og hvornår dette vil ske. 

2. Administrative og økonomiske konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslaget udgør en væsentlig del af den samlede 
telelovgivning. Sigtet med denne lovgivning er at sik- 
re danske brugere teleydelser, der ligger blandt ver- 
dens bedste og billigste. Målsætningen herom retter 
sig både imod privatforbrugeme og imod de erhvervs- 
mæssige brugere af telekommunikation. »Bedst og 
billigst« målsætningen drejer sig ikke alene om billig 
traditionel telefoni, men drejer sig også om at sikre 
alle virksomheder og borgere adgang til alle de nyeste 
og mest avancerede kommunikationsredskaber, som 
bl.a. Intemettet giver adgang til. 

Som det er nævnt indledningsvis i de almindelige 
bemærkninger, er kommunikationssektoren i bred 
forstand af afgørende betydning for mulighedeme for 
at realisere visionen om netværkssamfundet som kilde 
til fortsat samfundsmæssig udvikling, vækst og be- 
skæftigelse. Man kan også beskrive det sådan, at kom- 
munikationsprodukteme er Danmarks »strategiske 
nøgleråvare« -  eller adgangsbillet - når det gælder ud- 
nyttelse af de muligheder, som netværksøkonomien 
og netværkssamfundet giver. Lovforslaget skal ses i 
dette perspektiv. 

Det nye lovgrundlag skal således danne grundlag 
for en yderligere styrkelse af udviklingen af et effek- 
tivt fungerende, konkurrencedrevet telemarked til 
gavn for forbrugeme, når det gælder levering af det 
ovenfor nævnte produktudbud til de billigst mulige 
priser. Dette vil styrke danske virksomheders konkur- 
renceevne i den globale netværksøkonomi. 


